МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

г. Енисейск

Об организации и проведении
профилактического мероприятия

«Большое родительское собрание»
по теме: «11 важных аспектов в воспитании детей»

В соответствии с планом работы комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Красноярского края, утвержденным постановлением от
24Л2.2020 № 157-кдн, с целью проведения разъяснительной работы с
родителями (законными представителями) несовершеннолетних об
ответственности за воспитание и сохранность жизни и здоровья детей,
повышения уровня педагогической культуры родителей и эффективности
профилактической деятельности и адресности при работе с
несовершеннолетними и семьями, в том числе находящимися в трудной
жизненной ситуации или социально опасном положении,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальное профилактическое мероприятие «Большое
родительское собрание» по теме: «11 важных аспектов в воспитании детей»
(далее -  Собрание) 04.03.2025 года в 13.00 на базе МБОУ Верхнепашинская
СОШ № 2.
2. Утвердить:
- программу проведения муниципального профилактического мероприятия
«Большое родительское собрание» по теме: «11 важных аспектов в воспитании
детей» (приложение 1),
- квоту участников Собрания для ДОУ и ОУ (приложение 2).
3. Руководителям ОУ, ДОУ:
3.1. Обеспечить:
3.1.1. Информирование родительской общественности о проведении
Мероприятия при помощи размещения информации на официальном сайте
учреждения, в группе в социальных сетях, в групповых чатах мессенджеров.
3.1.2. Присутствие родителей и педагогов на Собрании согласно квоте,
установленной в приложении № 2.
3.2. Направить заявки на участие в Собрании по форме, указанной в
приложении 3, на электронный адрес galkapl980@mail.ru в срок до 03.03.2025.
4. Руководителю МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (Поротникова Ю.В.):

mailto:galkapl980@mail.ru

4.1. Подготовить классные кабинеты для проведения 11 тематических
площадок для родителей (законных представителей) -  участников собрания.
4.2. Обеспечить:
- техническое сопровождение работы тематических площадок для родителей.
- работу волонтеров по сопровождению участников Собрания к месту
проведения тематических площадок.
- регистрацию участников Собрания 04.03.2024 в МБОУ Верхнепашинская
СОШ № 2.
5. Возложить ответственность за подготовку и проведение Собрания на
начальника отдела МОЦ ДО Январеву Г.А.
6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева

Приложение 1 к приказу
МКУ «Управление образования»

Программа
профилактического мероприятия

«Большое родительское собрание»
по теме: «11 важных аспектов в воспитании детей»

М есто проведения: МБОУ Верхнепашинская СОШ  № 2.
Начало мероприятия: 13.00
Предназначение мероприятия: привлечение внимания родителей к решению вопросов по
воспитанию детей и соблюдению их прав.

Тема Анонс работы площадки Организатор площадки

«Безопасность
детей -
ответственность
родителей»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают:
- о признаках цифровой грамотности,
- как правильно урегулировать время,
проведённое детьми перед экранами,
- как защитить их от негативных
влияний и зависимостей,
- о ДТП с участием
несовершеннолетних, их причинах и
последствиях.

Кильпякова Ирина
М ихайловна, представитель
МО МВД России
«Енисейский»

Г Орлова Ю лия
Александровна, сотрудник
МО МВД России
"Енисейский"

«Успех ребенка -
пути и
возможности»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают:
- о новых возможностях развития
способностей и талантов ребенка,
- о возможности использования
достижений детей при организации
его отдыха.

Шуляр Татьяна Сергеевна,
главный специалист М ОЦ ДО,
Иванова Лариса
Валентиновна, заместитель
директора по ВР МБОУ
Абалаковская СОШ № 2,
Сидоркин Александр
Викторович, председатель
Совета местного отделения
«Движение первых» в
Енисейском районе.

«Рабочие советы
по разрешению
конфликтов с
детьми и
восстановлению
мира в семье»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают:
- о коммуникативных позициях;
- развитии способности к быстро и
эффективно менять коммуникативную
позицию при контакте с детьми;
- о способах саморегуляции
психоэмоционального состояния,
- о детской психике и ее реакциях на
конфликтные ситуации.

Скоробогатова Наталья
Викторовна, педагог-психолог
МБОУ Верхнепашинская
СОШ №  2,
Ж илинская Татьяна
Владимировна, социальный
педагог МБОУ
Верхнепашинская СОШ  № 2

«Секреты
здоровья детей»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают:
- о правилах и значимости
сбалансированного питания детей
разного возраста,

Представитель КГБУЗ
"Енисейская РБ"

- о причинах сколиоза и его
профилактике,
- о профилактических мерах,
предупреждающих снижение остроты
зрения у детей и др.

«Великая тайна
самоутверждения
»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают о роли и действиях
родителей в период потребности
самоутверждения детей.

Прудникова Анна Ивановна,
педагог-психолог МБОУ
Усть-Кемская СОШ  №  10.

«Ребенок делает
так как я «делаю»,
а не так как
«говорю»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают, кто является
главным звеном в становлении
личности ребенка, как про и с>одит
усвоение ребенком ценност55',
жизненных принципов и норм
поведения, а также получат
возможность принять участие в
дебатах «Семья или школа».

Ольга Васильевна Яшникова
советник директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями МБОУ
Подтесовская СОШ  №  46

«Твой выбор» О важности совместного с детьми
выбора профессии и планирования
профессионально - жизненного пути.

Яковченко О.В., педагог
МБОУ Потаповская СОШ  А
8 имени В.А. Паукова.

«Бумеранг
родительского
гнева»

В ходе работы тематической площадки
участники узнают:
о формировании положительных

установок во взаимоотношениях
ребенка и взрослого,
- конструктивных способах разрядки
гнева и агрессии,
- последствиях
эмоционального/агрессивного
поведения родителей.

Беккер Инна Эрбертовна,
педагог-психолог МБОУ
Абалаковская СОШ  № 1,
Гареева Екатерина Юрьевна,
социальный педагог, совета!
директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями МБОУ
Абалаковская СОШ  №  1,
Барабинская Ирина
Николаевна, главный
специалист, обеспечивающи
деятельность КДН и ЗП в
Енисейском районе.

«Сложная
ситуация: своя
позиция и пути
решения»

В ходе решения кейсов участники
смогут выработать алгоритм выхода из
сложных ситуаций в повседневной
жизни.

Прусаков Илья
Владимирович, советник
директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными
объединениями МБОУ
Озерновская СОШ  №  47.

«Домашняя
игротека»

В ходе работы площадки участники
познакомятся с играми,
направленными на развитие
способностей и талантов
дошкольников.

Представители коллектива
МБДОУ Абалаковский
детский сад №  1:
Сухалитка Ольга Игоревна,
музыкальный руководитель,
Рачинская Софья Валерьевн
воспитатель,
М аксак Татьяна Ю рьевна,
воспитатель.

Тулупова Лилия Михайловна,
заведующая.

«Эмоциональное
развитие детей.
Формирование у
дошкольников
мотивации к
успеху»

В ходе работы площадки участники
познакомятся с алгоритмом создания
ситуации успеха в повседневной
жизни.

Представители коллектива
МБДОУ Озерновский детский
сад №  6.

Приложение 2 к приказу
МКУ «Управление образования»

Квота участников мероприятия для ОУ и ДОУ

ОУ Общее количество
представителей
родительской
общ ественности

1 М БОУ А балаковская СОШ  №  1 15

2 М БОУ Верхепаш инская СОШ  №  2 30

3 М БОУ Высокогорская СОШ  №  7 12

4 М БОУ Новокаргинская СОШ  №  5 10

5 М БОУ Озерновская СОШ  №  47 20

6 М БОУ Потаповская СОШ  №  8 имени
В.А. Паукова

10

7 М БО У  Подгорновская СОШ  №  17 10

8 М БОУ Погодаевская СОШ  №  18 имени
А.С. Соколова

10

9 М БО У  Подтесовская СОШ  №  46 15

10 М БО У  Усть-Кемская СОШ  №  10 12

11 М БОУ Ш апкинская СОШ  №11 10

12 М БДОУ Абалаковский детский сад №  1 4

13 М Б ДОУ Подтесовский детский сад №  28 4

14 М БДОУ Верхнепаш инский детский сад №  8 4

15 М БДО У П одтесовский детский сад №  29 4

16 М БДОУ Озерновский детский сад №  6 4

17 М БДОУ Н овокаргинский детский сад №  20 4

При наличии устойчивого дорожного полотна

1 М БОУ Безымянская ООШ  №  28 3

2 М БОУ Кривлякская СОШ  №  3 имени И.А. Высотина 3

3 М БО У  М айская СОШ  №  15 3

4 М БОУ Новоназимовская СОШ  № 4 3

5 М БОУ Новогородокская ООШ  №  16 3

6 М БОУ Ярцевская СОШ  №  12 3

7 М БДОУ Ярцевский детский сад №  3 3

Приложение 3 к приказу
МКУ «Управление образования»

Заявка на участие в Собрании

Наименование ОУ/ДОУ Ф.И.О. родителя (законного
представителя)

Состоит на
профилактическом учете
(нет/да, УПК, ОДН, СОП,

ВШ У)

Руководитель ФИО

(печать, подпись)